闽卫医政函〔2022〕583 号

福建省卫生健康委员会转发国家卫生健康委
办公厅关于印发国家限制类技术目录和临床

应用管理规范（2022 年版）的通知

各设区市卫健委、平潭综合实验区社会事业局，委直属各医疗

单位，福建医科大学、中医药大学各附属医院：

现将《国家卫生健康委办公厅关于印发国家限制类技术目

录和临床应用管理规范（2022 年版）的通知》（国卫办医发

〔2022〕6 号）（可从国家卫生健康委网站下载）转发你们，并

提出以下工作要求，请一并贯彻执行。

一、各有关医疗机构要对照“国家限制类技术目录和临床

应用管理规范（2022 年版）”，对已备案并开展的限制类医疗技

术立即开展自查，不满足相关条件的应立即停止开展，整改到

位后方可继续实施。

二、各有关医疗机构要对照“国家限制类技术目录（2022

年版）”，对新增的“体外膜肺氧合(ECMO)技术、自体器官移植

技术”2 个项目开展情况进行自查。已经开展相关技术的机构

要按照“国家限制类技术临床应用管理规范（2022 年版）”进

福 建 省 卫 生 健 康 委 员 会

— 2 —

行评估，评估合格的，应将自我对照评估材料、相关技术的首

例临床应用时间、开展例数及相关技术论证材料等，于 2022

年 5 月 30 日前报送至核发《医疗机构执业许可证》的卫生健康

行政部门进行备案。

三、在“国家限制类技术目录（2022 年版）”中不再列为

限制类技术的 5 个项目，停止在“福建省医疗技术临床应用管

理信息系统”平台上报相关病例。对于目录新增的“体外膜肺

氧合(ECMO)技术、自体器官移植技术”2 个项目，待系统平台

改造完成后，各医疗机构对本机构已备案开展的限制性医疗技

术相关病例进行 1 例 1 报，并补填报 2022 年 4 月 19 日之后的

相关病例资料信息（具体时间另行通知）。

四、根据《医疗技术临床应用管理办法》有关要求，各级

卫健部门应在完成医疗机构限制性医疗技术备案手续后 15 个

工作日内，登录医疗机构电子化注册系统，在其“备注三”中

添加备案信息。各级卫健部门应切实履行行业监管职责，加大

对辖区内医疗机构督查力度和违规行为处罚力度，对存在的问

题及时干预矫正，并将辖区内经备案开展限制类技术临床应用

的医疗机构名单及相关信息（如医疗机构的所有制性质、类别、

等级、医疗技术项目等）及时向社会公布，接受社会监督。督

促相关医疗机构严格按照《福建省卫生健康委员会关于启用福

建省医疗技术临床应用管理信息系统有关事项的通知》（闽卫

— 3 —

医政发明电〔2020〕383 号）要求，对本机构已备案开展的限

制性医疗技术相关病例进行 1 例 1 报，在线填报相关病例资料

信息，加强填报信息的审核，确保上报数据的质量。

福建省卫生健康委员会

2022 年 5 月 7 日

（此件主动公开）